
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Положения 

«О порядке предоставления гарантий сохранения 

места работы (должности) депутатам Воткинской городской 

Думы, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе» 

 

 

 

Принято Воткинской  

городской Думой  29 сентября 2021 года 

 

 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления 

полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Удмуртской Республике, Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», Дума решает: 

1. Утвердить Положение «О порядке предоставления гарантий сохранения места 

работы (должности) депутатам Воткинской городской Думы, осуществляющим свои 

полномочия на непостоянной основе» (прилагается). 

2. Настоящее Решение вступает в силу после официального опубликования.  

3. Опубликовать настоящее Решение в Сборнике «Муниципальные ведомости города 

Воткинска» и разместить в сетевом издании «Официальные документы муниципального 

образования «Город Воткинск». 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по правовым вопросам, обращениям граждан и депутатской этике. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Город Воткинск» 

 

__________________ А.В. Заметаев 

 

29 сентября 2021 года 

№ 113-РН 

Председатель городской Думы 

 

 

______________ А.Д. Пищиков 

 



УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы  

от 29.09.2021 № 113-РН 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГАРАНТИЙ СОХРАНЕНИЯ МЕСТА РАБОТЫ 

(ДОЛЖНОСТИ) ДЕПУТАТАМ ВОТКИНСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМ СВОИ ПОЛНОМОЧИЯ  

НА НЕПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ 

 

 

Статья 1. Общие положения 

 

 1. Настоящее Положение «О порядке предоставления гарантий сохранения места 

работы (должности) депутатам Воткинской городской Думы осуществляющим свои 

полномочия на непостоянной основе» (далее - Положение) разработано в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Удмуртской Республики от 24 

октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного 

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Удмуртской 

Республике», Уставом муниципального образования «Город Воткинск», иными 

нормативными правовыми актами. 

2. Положение определяет порядок предоставления гарантий сохранения места работы 

(должности) депутатам Воткинской городской Думы осуществляющим свои полномочия на 

непостоянной основе (далее – депутат) на время их участия в мероприятиях Воткинской 

городской Думы, в том числе  осуществления компенсационных выплат за утраченный 

заработок. 

3. Целью настоящего Положения является обеспечение условий депутатам 

Воткинской городской Думы для эффективного осуществления депутатских полномочий 

через реализацию гарантий установленных действующим законодательством по сохранению 

места работы  (должности). 

 

Статья 2. Освобождение депутата от выполнения производственных или служебных 

обязанностей 

 

 1. Депутат временно освобождается от выполнения производственных или служебных 

обязанностей по месту основной работы или службы в период осуществления его 

полномочий для участия: 

 1) в сессиях Воткинской городской Думы; 

 2) в заседаниях Дня депутата;  

 3) в заседаниях постоянной комиссии Воткинской городской Думы, членом которой 

он является; 

 4) в заседаниях временной комиссии и (или) рабочей группы созданной Воткинской 

городской Думой, членом которой он является.     

 2.  Освобождение депутата для участия в мероприятиях установленных частью 1 

настоящей статьи осуществляется на основании официального уведомления работодателя 

депутата за подписью Председателя Воткинской городской Думы. В уведомлении 

указывается дата, время и место проведения соответствующего мероприятия. 

 



Статья 3. Гарантии сохранения депутату места работы (должности) 

 

1. В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Удмуртской Республики от 24 октября 2008 года № 43-РЗ «О гарантиях 

осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального 

образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного 

лица местного самоуправления в Удмуртской Республике», Уставом муниципального 

образования «Город Воткинск» депутату для осуществления своих полномочий на 

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период 

продолжительностью 4 рабочих дня в месяц. 

2. Депутату гарантируется обеспечение компенсационной выплаты за утраченный 

заработок из бюджета муниципального образования «Город Воткинск» в порядке, 

установленном настоящим Положением. 

 

Статья 4. Порядок реализации гарантий и осуществления компенсационной выплаты 

 

1. При необходимости направления работодателю депутата соответствующего 

уведомления депутат заблаговременно информирует об этом Председателя Воткинской 

городской Думы, который направляет работодателю депутата уведомление предусмотренное 

частью 2 статьи 2 настоящего Положения. 

2. Организационно-правовая Службы Воткинской городской Думы ведет реестр 

уведомлений и учет участия депутатов в мероприятиях согласно направленных уведомлений. 

3. Компенсационная выплата депутату осуществляется на основании его письменного 

обращения, которое представляется в Воткинскую городскую Думу в срок не позднее 5 

рабочих дней после окончания отчетного квартала.      

4. В обращении приводится  перечень мероприятий, в которых участвовал депутат с 

указанием даты и продолжительности каждого из них, а также указываются реквизиты счета 

для перечисления компенсационной выплаты. К обращению прилагается справка о 

заработной плате за прошедший год по форме 2НДФЛ. 

5. Решение о перечислении компенсационной выплаты оформляется распоряжением 

Председателя Воткинской городской Думы.  

6. В случае если размер заработной платы депутата в соответствии с представленными 

документами, выше средней заработной платы по городу Воткинску за аналогичный период 

для исчисления компенсационной выплаты применяется средняя заработная плата по городу 

Воткинску. 

7. Расходы на компенсационную выплату депутатам предусматриваются в смете 

расходов на обеспечение деятельности Воткинской городской Думы. 

 

Статья 5 Заключительные положения 

 

1. Настоящее Положение вступает в силу после официального опубликования. 

2. Если в результате внесения изменений в действующее законодательство и (или) в 

Устав муниципального образования «Город Воткинск» настоящее Положение вступает с ним 

в противоречие, то до внесения изменений в Положение, оно действует в части, не 

противоречащей действующему законодательству и (или) Уставу муниципального 

образования «Город Воткинск». 

3. Органам местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск» 

в двухмесячный срок привести свои правовые акты в соответствие с настоящим 

Положением. 

 


